
BOE núm. 194 Viernes 14 agosto 1998 27989

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

19918 CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de julio
de 1998, de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes
Culturales, por la que se convocan las ayudas para la repro-
ducción de cuevas de arte paleolítico.

Padecido error en el texto remitido para su publicación de la men-

cionada Resolución inserta en el «Boletín Oficial del Estado» número 190

de fecha 10 de agosto de 1998, se procede a la oportuna rectificación:

En la página 27252, en el apartado «Anexos», cuarta línea, donde dice:

«teléfono 91 532 50 80, extensiones 2842, 2827 y 2828», debe decir: «te-

léfono 91 701 71 56/57/59».

En la página 27255, en «Anexo III», primera línea, donde dice: «Ayudas

para promoción del arte español y apoyo a las nuevas tendencias en las

artes», debe decir: «Ayudas para la reproducción de cuevas de arte paleo-

lítico».

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

19919 ORDEN de 28 de julio de 1998 por la que se definen el
ámbito de aplicación, las condiciones técnicas mínimas
de cultivo, rendimientos, precios y fechas de suscripción
en relación con el Seguro Integral de Leguminosas Grano,
comprendido en el Plan Anual de Seguros Agrarios Com-
binados para el ejercicio 1998.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-

bre, de Seguros Agrarios Combinados, y lo indicado en el Reglamento

que la desarrolla, aprobado por Real Decreto 2329/1979, de 14 de sep-

tiembre, en relación con las funciones encomendadas a la Entidad Estatal

de Seguros Agrarios, en lo que se refiere al Seguro Integral de Leguminosas

Grano en Secano y a propuesta de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios,

dispongo:

Artículo 1.

El ámbito de aplicación del Seguro Integral de Leguminosas Grano

en Secano y del Seguro Complementario que, en su caso, pudiera sus-

cribirse, queda definido por las siguientes condiciones:

a) Seguro integral: Se extiende a todas las explotaciones de Legu-

minosas Grano en Secano que se encuentren situadas en las provincias

y comarcas relacionadas en el anexo y teniendo en cuenta las caracte-

rísticas que en el mismo se establecen.

b) Seguro Complementario: Abarca todas las parcelas acogidas al

Seguro Integral de Leguminosas Grano en Secano, y que en el momento

de la contratación tengan unas esperanzas reales de producción superiores

a las declaradas en el citado Seguro.

Las parcelas objeto de aseguramiento, cultivadas por un mismo agri-

cultor o explotadas en común por entidades asociativas agrarias (Socie-

dades Agrarias de Transformación, Cooperativas, etc.), sociedades mer-

cantiles (Sociedad Anónima, Limitada, etc.) y comunidades de bienes, se

incluirán en una misma declaración de seguro.

A los solos efectos de estos seguros, se entiende por:

Explotación: Cualquier extensión de terreno constituida por una o

varias parcelas, aunque no sean contiguas, y situadas en una misma comar-

ca agraria organizadas empresarialmente por su titular para la obtención

de producciones agrícolas garantizables por estos seguros, primordialmen-

te con fines de mercado y que, en su conjunto, formen parte integrante

de una misma unidad técnico-económica caracterizada por la utilización

de los mismos medios de producción.

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-

tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona (paredes, cercas,

zanjas, setos vivos o muertos, accidentes geográficos, caminos, etc.) o por

cultivos o variedades diferentes u otras características que se especifiquen

en el anexo. Si sobre una parcela hubiera cesiones en cualquier régimen

de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas serán reconocidas

como parcelas diferentes.

Parcelas de secano: Aquellas que figuran como de secano en el Catastro

de Rústica del Centro de Gestión Catastral y Cooperación Tributaria del

Ministerio de Economía y Hacienda, y que, aun teniendo infraestructura

de riego, no sean llevadas como parcelas de regadío, incluso aunque haya

podido darse un riego de apoyo a la siembra o un riego eventual en cualquier

momento de su desarrollo. En esos casos, tales riegos no tendrán la con-

sideración de gastos de salvamento.

Igualmente, podrán tener esta consideración aquellas parcelas que figu-

rando en el Catastro como de regadío se prevean llevar como parcelas

de secano.

En el caso de que una parcela tenga infraestuctura de regadío y sea

llevada como tal, no será necesaria su inclusión en la declaración de seguro.

Artículo 2.

Son producciones asegurables las correspondientes a las distintas varie-

dades de los cultivos de leguminosas grano en secano, destinadas exclu-

sivamente a la obtención de grano y susceptibles de recolección dentro

del período de garantía y de acuerdo con lo establecido en el anexo.

No son producciones asegurables:

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material

vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las parcelas que se encuentren en estado de abandono.

Las producciones correspondientes a huertos familiares destinados al

autoconsumo.

Artículo 3.

Para las cultivos cuya producción es objeto del seguro, deberán cum-

plirse las condiciones técnicas mínimas de cultivo establecidas en el anexo.

Dichas prácticas y, con carácter general, cualquier otra práctica cultural

que se utilice, como en el caso del barbecho, deberán realizarse según

lo acostumbrado en cada comarca por el buen quehacer del agricultor

y en concordancia con la producción fijada en la declaración de seguro.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas

mínimas de cultivo, se podrá reducir la indemnización en proporción a

la importancia de los daños derivados de la misma y el grado de culpa

del asegurado.

Artículo 4.

El agricultor fijará en la declaración de seguro, el rendimiento unitario

correspondiente a cada una de las parcelas que componen su explotación,

teniendo en cuenta los criterios que se establecen en el anexo, según se

trate del seguro integral o del complementario.

Si la «Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los Seguros

Agrarios Combinados, Sociedad Anónima» (en adelante Agrupación), no

estuviera de acuerdo con la producción declarada en alguna/s parcela/s

se corregirá por acuerdo amistoso entre las partes. De no producirse dicho

acuerdo, corresponderá al agricultor demostrar los rendimientos fijados.

La Agrupación no podrá discrepar de aquellos rendimientos que se

hayan corregido de mutuo acuerdo, salvo que hubieran sufrido posterior-

mente alteraciones sustanciales por causas imputables al agricultor, por

acaecimiento de riesgos no cubiertos o por el incumplimiento de las con-

diciones técnicas mínimas de cultivo.

Artículo 5.

Los precios unitarios a aplicar para las distintas especies y variedades

a efectos del seguro, pago de primas e importe de indemnizaciones en

caso de siniestro, serán elegidos libremente por el agricultor, con el límite

máximo que se determine para cada campaña de producción teniendo

en cuenta lo estipulado en el anexo.

La Entidad Estatal de Seguros Agrarios podrá proceder a la modi-

ficación de los citados precios máximos, con anterioridad al inicio del

período de suscripción y dando comunicación de la misma a la Agrupación.


